—1—

广 西 壮 族 自 治 区

财 政 厅 文 件

桂财采〔2021〕52 号

广西壮族自治区财政厅关于全面推进政府采购
全流程电子化工作的通知

各市、县（市、区）财政局，区直各预算单位，各公共资源交易

中心，各政府采购代理机构，各政府采购评审专家：

为贯彻落实中央深化政府采购制度改革和国务院第四次廉

政工作会精神以及财政部《关于促进政府采购公平竞争优化营商

环境的通知》（财库〔2019〕38 号）要求，结合广西持续优化营

商环境行动的工作部署，加快实现政府采购全流程电子化已势在

必行。现就全面推进政府采购全流程电子化工作有关事项通知如

—2—

下：

一、充分认识推进政府采购全流程电子化工作的重要意义

政府采购全流程电子化，是指政府采购项目的实施，从采购

意向公开、采购计划备案、委托采购代理机构、采购文件编制与

公告、采购活动的开标与评审、评标结果公告与通知、采购合同

签订等各采购流程全部通过电子化系统线上实施，采购活动全程

留痕且无纸化进行，实现全程不见面开标、评审。

政府采购全流程电子化是政府采购制度改革发展的必然趋

势，是深入推进“放管服”改革，全面提升开放水平，优化营商

环境，推动经济高质量发展及反腐倡廉的重要手段，也是大力推

进“互联网+政府采购”的必然要求。国务院办公厅印发的《国

务院办公厅关于贯彻落实国务院第四次廉政工作会议精神任务

分工的通知》（国办函〔2021〕52 号）提出“要健全防腐促廉长

效机制。加强政府系统党风廉政建设，必须标本兼治，筑牢制度

‘篱笆’。特别是在政府采购、土地出让、工程项目招投标等公

共资源交易领域，要落实和完善‘管办分离’制度，加强对交易

平台的监管，推进交易全程电子化，实现阳光交易，防止利用权

力插手干预和谋取私利”。自治区全面深化改革委员会办公室、

自治区优化营商环境工作领导小组办公室对推进政府采购全流

程电子化也提出了明确要求。各级财政部门、各政府采购当事人

要充分认识开展政府采购全流电子化工作的重要意义，加强组织

领导，明确责任分工，加快推进全流程电子化工作步伐，落实落

—3—

细各项工作任务。

二、认真做好政府采购全流程电子化管理各项工作

（一）扎实做好政府采购全流程电子化前期准备工作。各公

共资源交易中心和各政府采购代理机构用于全流程电子化项目

开评标的场所要按照《广西壮族自治区财政厅关于征集参与全流

程电子化政府采购代理机构的通知》（桂财采〔2021〕29 号）有

关要求完善相关设施，为承接政府采购全流程电子化项目做好准

备。

（二）熟练掌握政府采购全流程电子化业务操作流程。

1.政府采购代理机构的工作人员，须熟练掌握全流程电子化

系统中采购代理机构、政府采购评审专家、供应商三方角色的操

作流程，规范执行各项操作程序，并将招标资料、交易过程资料

完整的归档。

2.参与全流程电子化项目评审的政府采购评审专家，应当熟

练掌握全流程电子化系统的操作方法，规范执行各项操作程序。

3.各参与政府采购的潜在供应商应做好以下工作：一是完成

供应商注册；二是完成 CA 申领和绑定；三是下载投标客户端，

熟悉掌握全流程电子化系统。

（三）做好政府采购全流程电子化管理与传统业务模式衔接

1.取消纸质采购文件和投标文件。实行全流程电子化采购后

将取消项目纸质采购文件和投标文件纸质提交、审查、核对等环

节。所有材料均以经有效的 CA 认证电子文件为评审依据，供应

—4—

商须对所提供材料的真实性和一致性负责。

2.取消纸质中标通知书。采用全流程电子化的政府采购项

目，各采购代理机构须通过电子 CA 签章直接以电子文档形式在

线上发送给中标供应商，不再发送纸质中标通知书。

3.鼓励签订电子采购合同。采购人和供应商可通过全流程电

子化系统有效 CA 认证的单位电子公章，生成电子采购合同，缩

短合同的签订时间。

4.政府采购项目实施全流程电子化后，政府采购的质疑和投

诉程序仍按《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第 94 号）规

定执行。

（四）建立健全政府采购全流程电子化管理应急机制。各公

共资源交易中心、政府采购代理机构应当制定在使用全流程电子

化系统时，遇到断网断电等紧急情况下的应急预案。

三、工作要求

（一）各级财政部门要加强组织领导，明确责任分工，结合

本地实际，制定工作计划，加强培训，积极推进相关工作落实。

（二）自 2021 年 11 月 30 日起，除涉密项目以外的政府采

购项目，原则上均要实行全流程电子化采购（以政府采购实施计

划备案通过时点为准），不再进行线下交易活动。在此之前，已

具备条件的市、县（市、区）、区直单位可先行先试，加快推进

实施。

（三）各级预算单位应根据本级财政部门开展政府采购全

—5—

流程电子化工作实施要求，对政府采购项目全面实施全流程电子

化采购。要安排相关人员积极参加全流程电子化操作网上培训，

熟悉掌握相关操作要求，确保本单位全流程电子化采购工作顺利

开展。要加强内控管理，承担主体责任。加强采购的各流程管理，

统筹协调推进各环节工作，各责任部门在网上完成各自流程后应

同步电话通知下一流程单位工作人员，保证各流程衔接及时顺

畅。

（四）其他未尽事宜，请在广西壮族自治区政府采购网留言

咨询（见广西壮族自治区政府采购网—政府采购资讯答复—马上

写信）。

广西壮族自治区财政厅

2021 年 8 月 25 日

公开方式：主动公开

广西壮族自治区财政厅办公室 2021 年 8 月 25 日印发